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prób daiącvch mianc 1.100 E. coli, zmnie,i-
szyła się z 220/o przed peklowaniem do 30ń pc
peklowaniu,

6. I1ość próbek zanieczyszczonych enteroko-
kami zwiększyła się po peklowaniu o 30/o; naj-
niższe zakażenie enterokokami posiadała po
lędwica, natomiast najwyższe miał boczek.

7. Stwierdzone ilości flory bakteryjnej, ze
względu na występowanie głównie bakterii
z rodzaju Mźcrococct.ł§ oraz na braIk zmian
organoleptycznych bekonów przed i po peklo-
waniu, nie d;zskwalifikowaĘ mięsa od spo-
życił,.
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Biologiczna wartośc jaj drobiu
Katedra Szcze8ółowej Hodowli zwierząt WsR, we wrocławiu

}<i,erownik: doc. dr JERZY }<oTLIŃSKI

Jajo drobiu bywa na ogół oceniane pod, ka-
tem jego przvdatności do wylęgu tub kon-

nvch, n,,tcrn,iast podobną ilcśó wody. Pod,stawov,ymi
owitelina (78,4oh) i owolirł,e-
jest białkiem złożonym, po-
z pu,nktu wid,zen_a d:etelyki

nadto blałko tc zawiera "ffi,;r,i}.ł'?l:f#]\i:]rniast o;rx,o]iwetvna, posiada dużą ;lcść s.arki.
Tłuszcze żółika stanowiące 35%, w;,stępują w formie

emttlsji składa jącej się z trójglicerydór,v różnych
lle,inowego, p
z ,ok. 1,6 g g
. Ponadto lv

'Węglowodany żółika występują rv stanie wolnym i
z,,viąza.i]Jzm z b_ałkiem lub tłuszczami. Zawartość cu-

jaja jest niewielka i y przeliczeniu na
si 0,21%. Koczurousa stwierdziła, że przy
ystem,ie chowu kur zawartość cuKru-w żółtku iaj znacznie sie podwvższyła.

W żółtku świeżo zniesionego jaja znajduje się prze-
ciętn,ie ok. 235 mg różnr-ch so7i. Z ogólilego zapasu
elementów mineralnvch będących w żółtku - ok. l/r
wykorzystuje zarodek, pozostała część, ok. L67 g zo-
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staje wchłonięta z woreczkiem żółtkowym, przez
pisklę przed wylęgiem. Wszvstkie sole mirreralne wy-
wierają duży wpły,"v na rozwijającv się zar-odek mimc
że niektórych potrzebuje on niew.ielc. Norma]nv roz-
wój embrionu zależy przede wszystkim od wapnia
i fosforu, ale przyswajanie tych składników uza7eż-
nione jest od prawidlorvego ich stosunku w ja ju
i obecności wit. D2 lub D3. Poza {y6 zarodek potrze-
buje żelaza ,i miedzi, które biorą udział w tworze-
niu hemoglobiny oraz manganu uczestniczącego
rv reakcjach utleniania zachodzących lv lłomórkach.
Sole żelaza składają sir; w głównej mierze z elemen-
tów kwaśnycln. Żółtt;o zawiera rvięcei anionów, niż
katio,nów (stosunek 2,8). RoIę katalizaicrów,ł zółtlru spełnieją mikroelementy: miedź, fluor, bor
i ; ,-ri.w viarunllaclr 1aboratoryinych, przy pomocv re-
fraktometru tnożna mierzyć współczynnik refrakcji,
charakteryzu.,iącv optvczne właśc,iwości p]azmy jaja.
Współczynnik refrakcji jest lvie]kością zmienną, za-
leżną między innymi od pcrv roku. Jaja znies,ione la-
1.em zawieraja vriece,i rł,odv. a, mnie.i substancii su-
chych, i w związku z t;,m współczynnik refrakcji jest
niższy. Współczvnrril< relrakcji żółtka jaja kurzegc
łvvnosi 1,4164.

Stop lcń eIek]|roprzew-odnictwa określa się koncen-
tracją elektrolitów. Im współczynnik ten jest wyższy,
tym więcej jest soli zdvsoc jorx,anych, a więc tym
szybciej i 1epiej mcgą one byc przvswo jone p,tzez rcz-
wijający s,ię zarodek. 1{|ajvr.,1ższe elektroprzewcd-
nictwo w jajach stwierdza się l"z okres,ie letnim,

Stężenie jonów wodorowych (pH) żóltka i białką
mierzy siię potencjometrem. ŚreCnia wartość pH dla
żóltka kurzego wyncsi 6,35, zaś kaczego 6,24. Od pII
uzależniona iesi bufororł,ość żółtka. Buforowoścją na-
zywa się zdolność niektórych substancji (alkalicznych
sol,i, słabych kwasów, an-rinokwasów) do szybkiei
zmiany reakcji roztworórv no iodaniu do nich krł,asów
lub zasad. Wszystkie wspomniane wskaźniki, a więc:
elektroprzew,o,dnictwo, bufcrowo,śó i pH są ze sobą po-
vłiązane, bowiem wszystkie uzależnione są od ilości
soli.

Jak wiadomo ql jaju zniesionvm latem znajduie się
większa ilość wody i dlatego gestość jego jest niższa
(1,12), zaś ztmą wyższą (L,40), Z gęstością wiąże się
ciśnienie osmotyczne żóllka, które mierzv się osmo-
metrem. Ciśnienie osmotyczne charakteryzuje zdo1-
ność przen,ikania substancjli ptzez błonę półprzepusz-
czalną. Błoną półprzepuszczalną w jaju jest błona
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żółtkowa, która ułatwia osmozę mającą miejsoe w ja-

drob'u tv]ko nieznacznie różnrlą s,ię pod względem
chernicznego składu białka,

Węglowodany w białku jaja występują w stanje
wojnym i w połączeniach z proteinami, Zawartość
rvolnego cukru w białku lv prze]iczen,iu na glukozę
-wynosl.i 0.łl10,n,

Zaw-artość substancji mineralnych w białku jest
znikoma. W białku znajdują się różne fermenty: pro-
teinaza, dipeptydaza, amylaza, oksydaza i inne. Po-
nadto białko zawiera lizozym, substancję o właśc,i-
woścriach bakteriobójczych. Niektórzy autotzy stwier-
dzili, że lizozym traci swoją właściwość po zmiesza-
niu białka z żółtkiem. Najwyższą aktywność Lizoz,:m
przejawia w _ temperaturze od 37 do 600 i przy
pH 7,2. Swieże białko jaja kurzego pos,iada
pH : 7,6-9,3, a kaczego pH : ok. 9,3. W miarę prze-
chowyrł,ania odczyn białka zbliża się coraz bardziej
dc odczynu obojętnego.

Oprócz tego w jaju (iakże w sperm,ie) znajduje się
enzym katalaza. Zadaniern jego jest rozkładanie tru-
jącego nadtlenku wodoru, tworzącego się w proce-
sach oddychania. Naji,1,1ięcej katalazv jest w białku
zapłcdnionym, świeżych jaj.

Elektroprzewodnictwo białka jaja jest rvyższe niż
żółtka, co śuriadczy o lviększym zdysocjowaniu sol,i.
Elektroprzewodnictwo białka gęstego jest znacznie
u,vższe. niż bialka rzadkiego. ciśnjenie osmotyczne
jest niższe w białku, niż w żółtku. Wspólczynnik re-
frakcji białka wvnosi 1,:]543 i zmienia się w zależnoś-
ci od zawartości wody. Gestość białka jest podobna
jak żółtka i wyncsi 1.12.

Skorupa jaja jest rvażnym elementem składowym,
bo plzez nią odbywa się wyrrrrana wodv i gazlu, otaz
z niej rozw,ijającv się zarocek pobjera substancje
rnineralne. Najważniejszymi składnikami mineralny-
mi występującymi w skol,upie są w-ęglan i fosforan
lvapnia oraz magnezu. Skorupa jaja kurzego zawiera
średn,io ok. 5,8 g soli, z czcgo na Ca przvpada 2,2I g,
na Mg - 0,02 g, na P - 0,02 E, a że7azo ,i siarka
znajdują się w ilościach śladowych.

Sk,orupa jaja kurzego posiada ok, ? 500 por. przy
czym I cm2 na tępym końcu iaja ma średnio 151, na
środku 149 i na ostrym końcu 100 por. I1ość por zmie-
nia się w zależności od porv roku np. w kwietniu
i cmz skorupy jaja posiada ok. 111, a w czerwcu
i lipcu ok. 131 por. Zmiana ilości por następuje też
z wiekiem niosek starsze kurv skła,dają jaja
z mniejszą ilością por w- skorupie. Nadmierna ilość
pcr może być ptzyczyną śmierci embrionu, a jajo ze
zbyt ltcznym,i porami, nawet królko przecho.r,vvwane,
szybko traci swoją wartość bi,ologiczną. Przypuszczal-
ność skorupv iest zwykle większa na tępym końcu
jaja, gdzie umiejscowiona jest komora powietrzna.
Skorupa posljada też zdolncść przepuszczania promie-
ni świetlnych i ultrafioletowych. Te cstatnie wyko-
rzystulje się do naświetlanla zarcdków w różnych
stadiach roz-wojowvch.

Skorupa jaja składa się z dwóch warstw: zewnętrzne,i
gąbczastei i wewnętrznej brodaw.-kowatej, przv czym
cząść gąbczasta składa s,lę orarł,ie wyłącznie z czvste-
go wapnia, a część brodawkowata z połączefi magnezu
i fosforu.

Białko występujące vr skorupie jest kollagenem,
w skład którego wchodzą rrastępujące aminokwasy:

tyrozl,na 2,549ó
pro,Iina 3,B30/o

kw,as glutraminorł,y 10,119Ó
kvzas asparagino$,y 3,387o
tryptrofan
cystyna
arginina
histydyna

2,67ok
12,670/0
8,887o
0,86%

lizyna 3,667o

Grubość skorupy waha się od 0,311 do 1,588 mm
i zależy od wielu czynników, a m,ianowicie: żywi,e-
nia i utrzymania, warunków klimatycznych, gatunku
otaz rasv drcbiu. Jeźeli temperatura środowiska,
w którym przebywa drób jest zbyt wysoka, skorupy
iaj są za cienkie. Jaja j,akie nie nadają się do wvlę-
gu, a ponadto ulegają częstym uszkodzeniom przy
tlansporcie. Jakość skorupv polepsza się, jeżeli nioski
korzysta ją z działania promieni słonecznych. Aby
skorupa była mocna, zaleca s,ię poda,"vanie w dawce
dla niosek: wapnia (3-3,757o), witaminv D2 lub D3,
kwasu l-askorbinowego (wit. C), tłuszczów, mleczanu
ivapnia i glikolanu wapnia, a z aminokwasów -mctioniny.

Pod skorupą znajdują się dwie błony - podskoru-
powa i okołobiałkowa. Błona podskoł:upowa posiada
duże znaczenie w wymianie gazowej między zarod-
iriem a śrociowiskiem. Błona ta zawicra keratynę, jest
elastyczna i ptzez nią przenikają gazy, woda i roztwo-
rv mineralne. Błona wewnęirzna - okołobiałkowa
składa się glównie z mucyny.

Jajo ptaka zawiera dużo witamin, które dostają się
dc n,icgo z p,odawanej paszy. W iaju znajdują się wi-
taminy rozpuszczalne w tłuszczach (A, D, E, K) i roz-
puszczalne w wodzie (kompleks witamin z grupy B).
Szczególnie ważne znaczenie w embrionalnym poem-
brionalnym rozwoju pisklęcia posiada witamina A. Ze
wszystkich produktórv pochodzenia zwierzęcego, z wy-
jątkiem wątroby i masła, żółtko jest najbogatszym
źródłem tej witaminy. Aktywność witaminy A, zależy
od jakości podawanej nioskom paszy. Zwiększenie za-
sobów rvit, A. w jaju nie jest wprost proporcjonalne
do jej ilości,w paszy, bo do żółtka przechodzi tylko ok.
10-40iió witaminv A z ogólnei zawartości w paszy.
Jaja składane przez nioski zimą prsiadaja mniej
rvit. A, a jaja znoszone na początku n,ieśncści - wię-
cei. przv zw-iększonei n,jeśności w miesiącach wio-
senno-1etnich zaleca się podniesienie ilości wit. A
rv dawce pokarmowej. ['o długotrrł,ałvm przechowy-
waniu jaj aktvwnośó witamin znacznie sję obniża,
lia]^,et o 750in. Jaja kur ras mięsnvch posiadaią wię-
cej wit. A, niż jaja kur ras nieśnych.

V/skaźnikiem biologicznej wartości jaj jest między
innym,i zawartość wit. A i karotenu u, żóitku. Bada-
tlie ilości wirt. A przepro-wadza się przv pomocy
reakcji z tr,ójchlorkiem antymonu, Stwierdzono na-
stępujące zawartości tej witaminv w 1 g żółtka jaja:

kurzego ok. B-12 mcg
indyczego ok. 10-20 mcg
kaczego ok. 10-16 mcg

I1ość witami:rv A w jajach wzrasta wraz z wiekiem,
lłr rv

Prawidłowv rozwój zarodka zależy m. in. od rnłaś-
ciwej przemiany foslorowo-w-apniovuej. a ta z kolei
wymaga c;becności wiiaminv D. Zółtl<o lrurze pod
względem zawartości wit. D ustępuje tylko tra-
nowi. Za,łrariość vłit. D w żółtku n,ie jest stała i za-
Ieży od wie]u czvnn,ików. międzv innymi od porv ro-
ku, systemu utrzymania, długości dnia świetlnego,
wieku ptaka, dawki żyr,vieniowej i in, Jaja kur mło-
dych posiadają mniej wit. D niż jaja kur starszych,
co spowodowane jest w głównej m,ierze wyższą wy-
dajnóścią nieśną kur młodych. Nateży też zaznaczyć,
że jaja kur tvpu nieśnego za,.vierają mniejszą ilość
tei witaminy, niż jaja F,ur typu mięsnego. I1ość wi-
taminv D w jajach można podnieść przez umożlirł,ie-
nie kurom korzystania zc światła słonecznego i poda-
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wanie im w dawkach paszowych koncentratów wit. D
oraz tranu, Trzeba jednak pamiętać, że nadmierna
ilość tranu (powyżej l,5-2,0oh) nadaje jajom specyficz-
ny rvbny posmak, a poza tym może wpłynąć na obni-
żenie wydajności nieśnej, Badania wielu uczonych
potwierdziły, że żółlko jaja zawiera od 5 do 12 jed-
nostek międzynarodowych wit. D, ale dodatkowe
naświetlanie kur światłem słonecznym może tę ilość
podnieść od 25 do 75 j,m.

Witamina E tz:w. płodnościowa znajduje się w żółt-
ku jaj w postacj a, 0, l-tokoferoli, przy czym naj-
bardziej aktywny jest u-tokoferol. W 100 g masv ja-
jorvej znajduje s,ię ok. 3 do 5 mg wit. E.'W,itamina K konieczna jest do zapswnienia prawid-
łow,ej krzepliwości krwi, IIość je.j w 100 g masy ja-
jowej wynosi 0,08 d] 0,J0 mg,i w zasadzie w jaju
rzadko spotyka się jej niedostateczną ilość lub brak,

Gospodarka węgiowodanowa w czasie rozwoju za-
rodka, a także procesy utleniania regulowane są
przez tiaminę (wit. Br). Wit. Br znajduje się w żółtku
:aja drobiu, jedynie u kaczek rriewie],kie jej ilości
można znaLeżć także w białku. Niektórzy autotzy
stwierdzili, że zawartość tiaminy w jaju zależna jest
od rasy kur. Jaja pochodzące od kur rasy Leghorn
zawierają większą ilość wit. 81, niż jaja kur rasy
Rhode Island Red. Krótlrotrwałe przechowywanie jaj
nie wywiera wpływu na ilość i aktywność tej wita-
miny, natomiast zbyt długie - powoduje prawie jej
całkowite unieczynnienie. W 1 g żółlka kurzego znaj-
duje się średnio 3,5 do 5,0 mcs wit Br.

Zatówno żółtko (3,9-7,8 mcg w 1 8), jak i białko
(1,35-1,96 mcg w 1 g) jaja kurzego jest bogate
w ryboflawinę. Zawartość wit. 82 w jaju zależy od,
jej ilości w podawanej niosce paszy i od wieku kury.
Wykryto, że u kur starszych zawartość ryboflawinv
zwiększa się średn,io o 1,10/o,

Wielu autorów twierdzi, że jajo jest pozbawione
kwasu nikotynowego (wit. PP), inni - że w czasie
rozwoju embriona]nego następuje synteza niacyny,
a jeszcze ,inni, że iednak niewielkie iej ilości znaj-
dują slę w jaju. Np. Romanoto stwierdził w 1 g
żółtka jaja kurzego 0,04 mcg niacyny, a w 1 g białka
0,04 mcg.

Za:wattość kwasu pantotenowego (w,it, B") w jaju,
zależy głównie od jej ilości w dawkach pokarmowych
nios,ek. W 7 g ż6łtka znajduje się ok. 46,8 do 65,0 mcg
wit. Bx i w 1 g białka 0,?6 do 2?,0 mcg,

Pirodoksyna (wit 86), biotyna (wit. H) i kwas fio-
liovly (wit. M) znajciuia się w jaju w stosunkowo ma-
łych ilościach. Witaminy C w jaju nie znaleziono,

Jajo we wszystkich swoich częściach posiada sub-
stancje barwrrikowe, przy czym najwięcei zawiera ich
żółtko (0,4 ms) ,i białko (0.03 mg). Pigmentem błolr
podskorupowych jest porfiryn, natomiast barwa sko-
rupy zależy od oporliryny. Pigmentv żółtka dzielą
się na lipochrony i liochromy. Lipochromy dają bar-
wę pomarańczową, żółtą i czerwoną, zaś pigment o-
woflawina, należący do liochrornu daje kolor poma-
rańczowo-żółty. Owofla.łina iest ponadto p,igmentem

bia]ka. T,ipochromy należą do grupy karotenoidów,
które znajdują się w dosyć dużych ilościach w pa-
szach roślinnych. Kolor żółtka zależy od, zawartości
w nim kar,<ltenu i ksantofilu. Nasilenie barwy żółtka
uzależnione jest od pory roku i zestawu pasz. Stwier-
dzono, że zdolność odkłiadania pigmentu w jaju jest
właściwością dziedziczną, nie mnie j intensywność
i odcień zabarwienia zależr:e są od lodzaju żywieniia
ptaków.

Jajo zawiera dużą ilość wody, a mimo to kalorycz-
nością przewyższa wiele produktów ,odżywczych. Ja-
jo posiada małą ilośc wc)glowodanów, dlatego kalo-
ryczność uwarunkowana -iest zawartością w nim tłu-
szczu i. białka. Podstawowym źródłem energii w jaju
jest żółtko, przy czym u ptactwa wodnego zawiera
ono większą ilość tłuszczu. Tym też tłumaczv się wyż-
sza kaloryczność jaj ptactwa wodnego. Natomiast
białko jaj ptactwa grzebiącego posiada wyższą kalo-
r-yczność, niż białko jaj ptactwa wodnego. Jaja małe
posiadają procentowo wyższą zawartość żółtka (zwięk-
szenie ciężaru jaja następuje głównie ptz.ez zwiększe-
nie ilości białka) i z tego też powodu ich kaloryczność
na jednostkę ciężaru jest większa, niż jaj dużych.
W J00 g żółtka jaja kurzego znajduje się od 158 do 162
kal., gęsiego 173 kal, a kaczego 202 kal.

Ciężar jaja zależv od wielu czvnników, międzv in-
nymi od w,ieku nioski (młódki niosą -iaja mniejsze), od
pory roku (zimą jaja są mniejsze), od temperatury
otoczenia i od czynników dzied,zicznych. Pod wpły-
wem zbyt wysokiej temperaturv otoczenia, przemia-
na substancji u drobiu ulega obn,iżeniu, dlatego ciężar
znoszonych w tym czasie jaj jest niższy. Ciężar jaja
bezpośrednio po zniesieniu jest wyżs,zy, następnie stop-
niowo zrnniejsza się na slkutek wyparowywania
wody. Jaja o zbyt cienkiej i porowatej skorupie tracą
szybciej i więcej wody, niż jaja o skorupie noł:malnej.
utrata wody z jaja zależna też jest od rasy kur. poza
tym zimą jaja tracą mn,iej wody, a jaja młódek wypa-
rowują więcej wody, niż jaja starszych kur. JerŻenŹe-
jeu., ustalił, że utrata wody z jaj kurzych podczas wy-
lęgu i przechowywania jest ściśle związanazzabatwie-
n,iem żółtka. Żałtuo o intensywniejszei barwie traci
wodę znacznie wolniej. Na ciężar jaj duży wpłvw wy-
wiera ilość i jakość paszy, a w niej zawartość białka.
Ztesztą ilŃć białka w paszv nie powinna być ani zbvt
duża (np. 2l7o), ani zbyt mała (127o), powoduje to ob_
niżenie giężaru jaj, ale optymalna (14 do 157o). Stwier-
dzono też, że niedostateczna ,ilość wit, D w dawce po-
karmowej drobiu może spowodować dbniżeniu cię-
żaru jaj.

Reasumując można stwierdzić, że otrzymanie od
drobiu jaj o pełnej wartości biologicznei nie jest za-
daniem łatwym. Niezależnie od tego ttzeba wziąć pod
uwagę fakt, że nawet najwyższa wartość biologiczna
jaja może ulec znacznemu zmniejszeniu, jeżeli przez
rvłaściw,e przechowywanie nie będzie się zapobiegać
zmianom zaehodzącym w nim po zniesien,iu.

Adres autola: mgr Alicja Mazanowska, wrocław, ul. świer.
czewskiego 14 m. 16.

Uwagi na temai wskaznikow płodności bydła w grupie obor
9ospodarsłw państwowych

wszystki,e krowy, u których czas od wyci,el.eni,a d,o
powt,ó,rnego zlacielenia jest dłuższy niż |rzy miesiące,
uważamy za jałowe. Przyjmując takie z,ałoże,nie, spo-
d,zierł,amy się uzyskać co 12 mies_ęcy przychówek od

FlzJoLoGlA ! PAToLcGlA RoZRODU
ORAZ SZTUCZNE UNASIEN|ANIE

MIECZYSŁA,W, Dz IEc IUoHo,WIcZ
zżelona Góra

Płcdność stada zależy od płodności pLoszczególnych
zw'letząt użytych .do rozpłc,du. Jak,o no,rrnalnie płodną
krowę przyjęto uważać ta:ką, która w trzy miesią,ce
po porodzie zostanie ponownie zacielonla, Stąd też
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